
 

Valdes sēde 

2024. gada 20. septembris       Nr. 36/24 

Piedalās 

Prezidents  Kaspars Rožkalns 

Valdes  locekļi Kristīne Kanska  

Inga Jākobsone  

Raitis Škutāns 

Kristaps Močāns  

Protokolists Dace Dumbere-Bregže  

 

 

Pamatojoties uz LBS Statūtu 41., punktu biedrības “Latvijas Burāšanas savienība” 

prezidents K. Rožkalns izsludināja valdes sēdi 2024. gada 20.septembrī plkst. 17:00 ar šādiem 

dienas kārtības jautājumiem:  

 

1. Par apelāciju attiecībā uz Protestu komisijas lēmumu Nr.1 Latvijas atklātajā čempionātā 

Optimist, ILCA, un 420 klasēm.  

2. Par tiesnešu komisijas darba principiem un sastāvu – TK eksaminācijas nolikums. 

3. Par pieteikuma apstiprināšanu Rīgas Domes līdzfinansējuma saņemšanai.  

4. Par LOV finansējuma pārvirzīšanu starp sportistiem 

5. Par Latvijas Čempionātu 2025 rīkošanu 

6. Par LBS atbalstu WS padomes G (Ziemeļvalstu) grupas kandidātiem.  

7. Par LBS kvalifikācijas komisijas nolikuma aktualizēšanu. 

8. Par LBS laivu (kas izsniegtas uz patapinājuma līguma pamata) izmantošanu Latvijas 

Čempionātā – Optimist, ILCA un 420 klasēs.  

9. Par sporta komisijas budžetu bērnu un jauniešu burāšanas klašu attīstībai un 

perspektīvāko jauniešu atbalstam. 
 

K. Rožkalns ierosina papildus esošajai dienas kārtībai iekļaut punktu par tiesnešu komisijas 

darba principiem un sastāvu – izskatīt TK sagatavoto eksaminācijas nolikums. 

Valde vienbalsīgi piekrīt iekļaut jautājumu dienas kārtībā (iekļauts kā jautājums nr.2). 

 

 



1. Par apelāciju attiecībā uz Protestu komisijas lēmumu Nr.1 Latvijas atklātajā 

čempionātā Optimist, ILCA, un 420 klasēm.  

 

K. Rožkalns ziņo, ka 2024.  gada 16. augustā ir saņemta Gustava Pastara apelācija par 

Protestu komisijas lēmumu Nr.1 (CASE No.1) Latvijas Atklātajā čempionātā Optimist, 

ILCA un 420 klasēm (turpmāk - Apelācija).   

2024. gada 18. augustā LBS ir nodevis apelāciju izskatīšanai LBS tiesnešu komisijai. 

23. augustā saņemta rekomendācija, pamatojoties uz BSN R pielikuma R5 punktu, 

nodot protestu atkārtotai izskatīšanai sacensību protesta komisijai. 

Papildus tam, ka lieta nodota protesta komisijai atkārtotai izskatīšanai valde ir 

uzaicinājusi tiesnešu komisijas pārstāvi, lai uzklausītu komisijas izklāstu par notikušo. 

L. Rozins ziņo, ka neraugoties uz to, ka Biedrība “Latvijas 470/420 klašu asociācija” 

(turpmāk - Asociācija) iestājās, gan LBS, gan arī Starptautiskajā 420 klases asociācijā 

(turpmāk - ICA), ne LBS, ne ICA nav formāli nozīmējušas Asociāciju 420 klases 

administrēšanai. Saskaņā ar 420 klases noteikumu A5 punktu, šo klasi Latvijā 

administrē LBS. 

Papildus tam, jāņem vērā, ka divas laivas, kas ir konkrētā protesta atbildētājas nav 

saņēmušas jaunu Apmērīšanas sertifikātu, jo tām ir derīgs pirmreizējais Apmērīšanas 

sertifikāts. Ņemot vērā, ka kopš LBS iegādājās protestā minētās laivas, laivu īpašnieks 

nav mainījies, nav bijis arī pienākums iegūt jaunu Apmērīšanas sertifikātu. 

L.Rozins informē, ka pamatojoties uz iepriekš minēto informāciju, veicot atkārtotu 

lietas izskatīšanu protesta komisijas lēmums paliek nemainīgs. 

Lēmums Nr. 139: Pamatojoties uz TK ziņojumu un saņemto informāciju no 

starptautiskās 420 klases asociācijas (ICA), kura norāda, ka no Latvijas puses 420/470 

asociācija nav iesniegusi  federācijas (LBS) piekrišanu administrēt 420 klasi Latvijā 

(vēstule nr. 2024/7/3 un atbilde 25.07.24.), kā arī pārbaudot LBS arhīvus, šāda 

piekrišana nav izsniegta, LBS pieņem lēmumu par 420 klases administrēšanu informējot 

par to starptautisko 420 klašu asociāciju, līdz brīdim kamēr tiks izvēlēts jauns klases 

administrators. 

PAR – 5 balsis, PRET – 0, Atturas – 0 

Ņemot vērā nolemto valde uzdod LBS ģenerālsekretārei sagatavot atbildes vēstuli uz 

Gustava Pastara apelāciju, izklāstot lietas apstākļus. 

 

2. Par tiesnešu komisijas darba principiem un sastāvu – TK eksaminācijas 

nolikums. 

TK pārstāvis L.Rozins ziņo, ka ir izstrādāts Latvijas Burāšanas savienības Tiesnešu 

komisijas eksaminācijas nolikums (Turpmāk - nolikums) un lūdz valdi ar to iepazīties. 

Nolikums paredz kārtību un norisi kādā notiek BSN tiesnešu eksaminācijas tests, kā arī 

Tiesnešu un sekretāru kategoriju līmeņu atbilstību nokārtotā testa punktiem. 

L. Rozins norāda, ka TK nolikuma punkts 4.4. nosaka, ka “TK valde lemj par burāšanas 

sporta tiesneša kvalifikācijas neatbilstību piešķirtajai kategorijai, ja tiesnesis olimpiskā 

cikla laikā nav nokārtojis savai vai augstākai kategorijai atbilstošo, teorētisko zināšanu 

pārbaudi”.  



Saskaņā ar LBS Tiesnešu komisijas elektroniskā balsojuma protokolu Nr. 02-e/2024, 

2024. gada 28. maijā tika pieņemts lēmums veikt izmaiņas esošajā Tiesnešu reģistrā, 

izslēdzot no saraksta tās personas, kuras nav nokārtojušas eksāmenu līdz brīdim, kad 

viņi to nokārto. 

Papildus tam, K. Kanska ziņo, ka ir saņemti divu dalībnieku pieteikumi World Sailing 

starptautisko tiesnešu (International Judge) semināram, kas norisināsies 2024. gada 11.-

13. oktobrī, kuri nav iekļauti tiesnešu augstāk minētajā reģistrā un nav nokārtojuši 

eksāmenu, konkrēti Andrejs Bērziņš un Ojārs Rancāns. Tā kā minētie nosacījumi 

attiecas arī uz šīm apmācībām, tad valdei jālemj par tālāko rīcību. 

Lēmums Nr. 140:  

- Apstiprināt TK eksaminācijas nolikumu un uzdod LBS ģenerālsekretārei ievietot 

TK eksaminācijas nolikumu organizācijas mājas lapā. 

- Tā kā Tiesnešu komisijai un LBS nav informācijas par pēdējā olimpiskajā ciklā 

kārtotu Andreja Bērziņa un Ojārs Rancāna eksāmenu, tad valde lemj uzaicināt 

Andreju Bērziņu un Ojāru Rancānu nokārtot TK eksāmenu, ievērojot šādus termiņus 

- līdz 27.septembrim nosūtot pieteikumu uz info@sailinglatvia.lv vai TK e-pastu: 

tiesnesi@sailinglatvia.lv un līdz 30.septembrim nokārtot eksāmenu. Pretējā 

gadījumā LBS ir tiesības atskaitīt iepriekš minētās personas no WS semināra 

dalībnieku saraksta.  

 

PAR – 5 balsis, PRET – 0, Atturas – 0 

 

3. Par pieteikuma apstiprināšanu Rīgas Domes līdzfinansējuma saņemšanai. 

Ziņo D.Dumbere-Bregže  

D.Dumbere-Bregže informē, ka 2024. gada 3. septembrī ir saņemts pieteikums no J. 

Preisa līdzfinansējuma pieprasījumam no Rīgas domes, atbalstot divus dalībniekus 

(Gustavu Feņuku un Kārli Menģelsonu), kuri piedalīsies Pasaules čempionātā 

jauniešiem un junioriem IQFoil klasē. Pieteikumos tiek lūgts atbalsts dalības maksai  un 

dzīvošanas izmaksām.  

 

Rīgas domes “Līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība Rīgas sportistu un Rīgas sporta 

spēļu komandu dalībai pasaules čempionātos, Eiropas čempionātos, starptautiskās 

sacensībās un sacensībās Latvijā” nosaka, ka federācija drīkst līdz atbalstu līdz 6 

sacensībām gadā. LBS ģenerālsekretāre  ziņo, ka šogad šis ir otrais pieteikums, kas 

saņemts iesniegšanai Rīgas domē. 

 

Ņemot vērā, ka šobrīd nav noteiktas kārtības pēc kādiem kritērijiem LBS ierobežo 

pieteikumu iesniegšanu, t.i., izvērtē pieteikumus, lai neveidojas situācija, ka uz atbalstu 

var pretendēt tikai pirmie 6 pieteikumi, vērtējot tikai pieteikumu secību, tiek atbalstīts 

pieteikums virzīšanai tālāk un tiek lūgts LBS ģenerālsekretāri sagatavot visus 

nepieciešamos dokuments.  

 

Lēmums Nr. 141:  

- Pieteikt Gustavu Feņuku un Kārli Menģelsonu Rīgas domes līdzfinansējuma 

saņemšanai, kas nepieciešams Pasaules čempionāta jauniešiem un junioriem IqFoil 

klasē dalībai. 

- Uzdod LBS Sporta komisijai līdz 2025. gada 1. martam nākt klajā ar priekšlikumiem 

par kritērijiem, kādus sportistus un kurās sacensības, atbalstīt 2025. gadā.  

mailto:info@sailinglatvia.lv
mailto:tiesnesi@sailinglatvia.lv


PAR – 5 balsis, PRET – 0, Atturas – 0 

 

4. Par LOV finansējuma pārvirzīšanu starp sportistiem 

D.Dumbere-Bregže informē, ka 2024. gada 16. septembrī ir saņemts Latvijas 

Olimpiskās vienības bronzas sastāva sportista M. Atillas oficiāls lūgumu pārcelt viņam 

piešķirto finansējumu citu sportistu atbalstam. Kā iesniegumā norāda M. Atilla, šajā 

sezonā sportistam nav bijusi iespēja aktīvi gatavoties Olimpisko spēļu atlasei skolas un 

veselības dēļ. 2024. gada sezonā M. Atilla nav izmantojis Latvijas Olimpiskās vienības 

finansējumu. 

 

Lēmums Nr. 142: Ņemot vērā Dāvja Mazā sportiskos sasniegumus, sezonas aktivitātes 

un perspektīvu, Biedrība “Latvijas Burāšanas savienība” vienbalsīgi atbalsta 

finansējuma pārvirzīšanu un uzdod LBS ģenerālsekretārei sagatavot vēstuli Latvijas 

Olimpiskajai komitejai ar lūgumu izvērtēt finansējuma pārcelšanu.  

PAR – 4 balsis, PRET – 0, Atturas - 0 

Inga Jākobsone balsojumā nepiedalās. 

 

5. Par Latvijas Čempionātu 2025 rīkošanu 

 

K. Močāns ziņo par nepieciešamību aktualizēt jautājumu par LČ rīkošanu, uzsverot, ka 

potenciālie rīkotāji jau plāno savus sacensību kalendārus un finansējumu tādējādi būtu 

svarīgi drīzumā izvēlēties organizatorus. Vēlams, lai LČ norisinātos augustā vai 

septembrī. 

Valde piekrīt un vienojas, ka LBS finansiāls atbalsts piešķirams LČ šādās klašu grupās: 

Laivu klašu grupa: 

● Optimist klasē; 

● 420 klasē; 

● ILCA 4, ILCA 6, ILCA 7 klasēs; 

 

Dēļu klašu grupa: 

● BIC Techno 293 klasē; 

● iQFOiL klasē; 

 

Pēc organizatoru iniciatīvas var tikt pievienotas papildus klase(-es). 

 

Iespējamais atbalsta apmērs viena čempionāta (laivām vai dēļiem) rīkošanai provizoriski 

tiek prognozēts 2000 EUR. Kopējais atbalsts 4000 EUR. 

Lēmums Nr.143: Izziņot LBS mājas lapā www.sailinglatvia.lv  pieteikšanos LČ 

burāšanā rīkošanai, norādot prasības un kritērijus. Priekšrocības tiem kandidātiem, kuri 

piedāvā rīkot vairāku klašu sacensības vienlaikus. Kandidātiem līdz 15.okotbrim savs 

pieteikums brīvā formā jāsūta uz e-pastu: info@sailinglatvia.lv. Pēc iesniegumu 

saņemšanas tiks lūgts sniegt prezentāciju par savu redzējumu attiecībā uz sacensību 

organizēšanu, iekļaujot izmaksu tāmi, vēsturisko pieredzi un iespējamos norises datumus. 

http://www.sailinglatvia.lv/
mailto:info@sailinglatvia.lv


 

 

PAR – 5 balsis, PRET – 0, Atturas – 0 

 

6. Par LBS atbalstu WS padomes G (Ziemeļvalstu) grupas kandidātiem. Ziņo I. 

Jākobsone 

I.Jākobsone informē, ka notiks World Sailing padomes vēlēšanas 2025 – 2028. LBS sava 

izvēle ir jāizdara līdz 2024. gada 30.septembrim. 

G grupai ir 2 padomes vietas uz 4 gadiem (2025 - 2028). Katrs ievēlētais kandidāts var 

tikt pārvēlēts tikai uz vienu papildus termiņu. Pamatuzdevums padomes locekļiem: 

aizstāvēt un lobēt Ziemeļvalstu intereses World Sailing lēmumos. Kā arī sagatavot 

regulāru tiešo informāciju par World Sailing gaidāmajiem lēmumu projektiem, lai katra 

G grupas valsts var sagatavoties un izvērtēt lēmuma atbilstību federācijas interesēm un G 

grupas kopējām (reģionālajām) interesēm. 

Kandidāti: Annika Ekman (SWE) kandidē uz otro termiņu par padomes locekli; Line 

Markert (DEN) un Andrus Poksi (EST) uz pirmo termiņu padomes locekļiem; Guro 

Steine (NOR) kandidē uz padomes locekļa vietnieka pozīciju. 

Lēmums Nr. 144: Valde lemj atbalstīt Annikas Ekman un Lines Markert kandidatūras 

kā G grupas pārstāvjus WS padomē. Uzdod I. Jākobsonei veikt nepieciešamās darbības, 

lai veiktu balsojumu.  

PAR – 5 balsis, PRET – 0, Atturas - 0 

 

7. Par LBS kvalifikācijas komisijas nolikuma aktualizēšanu. Ziņo D.Dumbere-

Bregže 

D.Dumbere-Bregže informē, ka sakarā ar Biedrības nosaukuma maiņu no “Latvijas 

Zēģelētāju savienība” uz “Latvijas Burāšanas savienība” un pamatojoties uz LBS statūtu 

1. punktu, nepieciešams veikt redakcionālas izmaiņas LBS kvalifikācijas komisijas 

nolikumā aizstājot “LZS” ar “LBS”. Citas izmaiņas netiek veiktas.  

Lēmums Nr. 145: Valde apstiprina komisijas nolikuma aktualizēšanu un uzdod LBS 

ģenerālsekretārei ielikt aktuālo versiju LBS mājas lapā. 

PAR – 5 balsis, PRET – 0, Atturas – 0 

 

8. Par LBS laivu (kas izsniegtas uz patapinājuma līguma pamata) izmantošanu 

Latvijas Čempionātā – Optimist, ILCA un 420 klasēs.  

LBS ģenerālsekretāre informē, ka ņemot vērā, ka starp LBS un patapinājuma ņēmēju 

noslēgtais līgums paredz patapināto laivu dalību Latvijas Čempionātos (Līguma punkts 

nr.5) ir apkopota informācija par LBS laivu (kas izsniegtas uz patapinājuma līguma 

pamata) izmantošanu Latvijas Čempionātos. 

Pēc apkopotās informācijas D.Dumbere-Bregže ziņo, ka šādas laivas nav izpildījušas 

Līguma saistības un 2024. gadā nav piedalījušās LBS rīkotajos čempionātos: 

Laiva nr. 176005 – Rojas Zēģelētāju skola 

Laiva nr. 176074 – Rojas Zēģelētāju skola 



Laiva nr. 172280 – Rīgas jahtklubs 

Laiva nr. 170559 - Rīgas jahtklubs 

Laiva nr. 177844 - Rīgas jahtklubs 

Laiva nr. 174373 – Burāšanas klubs 360 

Laiva nr. 57323 – Engures jahtklubs 

 

Lēmums Nr. 146: Uzdod LBS ģenerālsekretārei sagatavot oficiālu vēstuli un izsūtīt to, 

lūdzot patapinājuma ņēmējus, kas nav izpildījuši Līguma prasības, sniegt detalizētu 

skaidrojumu par iemesliem. Pamatojoties uz iesniegtajiem skaidrojumiem valde 

pieņems lēmumu par turpmāko laivu izmantošanu. 

PAR – 5 balsis, PRET – 0, Atturas – 0 

 

9. Par sporta komisijas budžetu bērnu un jauniešu burāšanas klašu attīstībai un 

perspektīvāko jauniešu atbalstam. Ziņo R.Škutāns 

 

R. Škutāns informē, ka 2024. gada 14. augustā notika LBS Sporta komisijas sēde 

(protokols Nr. 2024/08-1) un saskaņā ar tajā noteiktajiem kritērijiem atbalstāmo 

sportistu sarakstam kvalificējas šādi sportisti: 

Kārlis Junkers 

Karlīna Vaivode 

Viljams Preiss 

Dāvis Mazais 

 

R. Škutāns rosina 2024. gada Sporta komisijas budžetu bērnu un jauniešu burāšanas 

klašu attīstībai un perspektīvāko jauniešu atbalstam novirzīt šiem sportistiem sadalot 

vienādās proporcionālās daļās (katram 1316,75 EUR). D.Mazajam un V.Preisam 

ierosina sniegt atbalstu nodrošinot treneru pakalpojumus dalībai starptautiskās 

sacensībās. Savukārt, ņemot vērā, ka nozīmīgas starptautiskas sacensības ILCA klasēs 

šosezon ir beigušās, tad K.Vaivodei un K.Junkeram rosinām piešķirt finansējumu 

atklāto treniņu organizēšanai. 

Tā kā vindsērfingā IQFoil klasē Pasaules čempionāts notiks tikai oktobra beigās, tad 

gadījumā, ja PČ laikā kāds no sportistiem, kurš nav iekļauts augstāk norādītajā sportistu 

sarakstā, kuri jau izpildījuši kritērijus, izpilda Sporta Komisijas protokolā definētos 

kritērijus, tad nākošajā gadā, LBS budžeta iespēju robežās tiek atbalstīts(i) dalībai 

nākošā gada sacensībās. 

Lēmums Nr. 147:  

- Atbalstīt Dāvja Mazā dalību Eiropas čempionātā IQFOIL klasē, kas norisināsies 4.-11. 

oktobrī, Cagliari, Itālijā un Viljama Preisa dalībai Jauniešu un junioru Pasaules 

čempionātā, kas norisināsies no 26.oktobra līdz 2. novembrim, Sa Rapita, Maljorka, 

nodrošinot treneru pakalpojumus un to dalību sacensībās.  

- Atbalstīt Karlīnas Vaivodes un Kārļa Junkera organizētos atklātos treniņus (piešķirot 

tiem finansējumu), kuru laikā sportisti dalās ar savu pieredzi un treniņu padomiem ar 

jaunajiem sportistiem.  
 

PAR – 5 balsis, PRET – 0, Atturas – 0 



 
 
 
 
 
 

Dokumenta parakstīšanas datums 
ir droša elektroniskā paraksta 

un tā laika zīmoga datums 
 


